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Forord 


Denne  utredningen  utgjør  30  studiepoeng  og  er  skrevet  som  en  del  av  vårt  arbeid  i 
 siviløkonomstudiet ved Norges Handelshøyskole (NHH), innenfor hovedprofilen økonomisk 
 styring. Vår veileder, Iver Bragelien, som holdt kurset BUS400N ”Styring av større foretak”, 
 inspirerte oss til å velge akkurat dette temaet. Gjennom mange av kursets interessante temaer 
 ønsket vi å lage en oppgave knyttet til en av våres største interesser – fotball.  


Vi vil rette en stor takk til økonomisjef i Rosenborg Ballklub, Roar Munkvold, som har latt 
 seg intervjue og i tillegg har sendt oss alt nødvendig Rosenborg-relatert datamateriale vi har 
 benyttet  i  oppgaven.  Vi  vil  takke  Svein  Tore  Hansen  i  Bodø/Glimt,  Martin  Dalin  i  Odds 
 Ballklubb  og  Bjarte  Eikeland  i  Brann  for  tilsendte  årsrapporter.  Eikeland  har  også  latt  seg 
 intervjue.  En  stor  takk  skal  også  rettes  til  øvrige  intervjueobjekter,  inkludert  salgssjef  i 
 Rosenborg  Harald  Lundemo,  Adresseavisen-journalist  Ole  Sagbakken,  seksjonssjef  for 
 klubbstøtte i Norges Fotballforbund Rune Nordhaug og professor i organisasjon og  ledelse 
 ved Høgskolen i Molde Hallgeir Gammelsæter. 


En  stor  takk  til  veileder  Iver  Bragelien  som  har  gitt  gode  innspill,  råd  og  konstruktive 
 tilbakemeldinger gjennom arbeidet med utredningen. 


   


Bergen, desember 2019. 


__________________       _________________ 


Jostein Hauge Volden       Nikolai F. T. Ulseth 
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Sammendrag 


Denne  utredningen  omhandler  Norges  mestvinnende  fotballklubb,  Rosenborg  BK,  der 
 klubbens økonomiske situasjon i perioden 2009-2018 kartlegges. Utredningens formål er å se 
 de  økonomiske  og  sportslige  resultatene  opp  mot  hverandre  for  å  avdekke  om  Rosenborgs 
 økonomiske styring er tilpasset variasjon i sportslige prestasjoner.  


Utredningen  følger  et  eksplorativt-deskriptivt  forskningsdesign,  hvor  både  kvalitative 
 primærdata  gjennom  intervjuer  og  kvantitative  sekundærdata  benyttes.  Intervjuobjektene 
 består  av  nøkkelpersoner  i  Rosenborg  og  øvrige  personer  med  en  direkte  eller  indirekte 
 tilknytning til klubben. Den teoretiske forankringen består av økonomisk teori om budsjett, 
 regnskapsanalyse og lønnsomhetsmål. I tillegg benyttes empiri relatert til fotballøkonomi for 
 å sette oppgaven inn i en kontekst.  


Analysen består av en regnskapsanalyse og en budsjettavviksanalyse. I regnskapsanalysen ser 
 vi på sammenhengen mellom økonomiske resultater og sportslige prestasjoner, i tillegg til å 
 identifisere  utviklingen  i  klubbens  viktigste  inntekts-  og  kostnadsposter. 


Budsjettavviksanalysen  undersøker  om  budsjettet  som  styringsverktøy  gir  Rosenborg  god 
 styringsinformasjon,  klubbens  budsjetteringsatferd  og  hvilke  poster  det  er  knyttet  størst 
 usikkerhet til. 


Gjennom utredningen avdekkes en sammenheng mellom Rosenborgs inntekter og sportslige 
 prestasjoner, samt at kostnadsnivået øker i de sesongene klubben presterer best sportslig sett. 


Vi  kommer  også  frem  til  at  budsjettet  alene  ikke  er  egnet  til  å  gi  Rosenborg  god 
 styringsinformasjon,  da  det  ikke  reduserer  styringsutfordringene  som  følger  av  et  usikkert 
 inntektsnivå. Spesielt relatert til lønn og avskrivninger av spillerrettigheter virker klubben å 
 ha et kostnadsnivå som er for høyt til at den norske driften alene balanserer det ut. Rosenborg 
 ser  dermed  ut  til  å  være  avhengig  av  inntekter  fra  spill  i  Europaligaen,  selv  om  denne 
 inntektsposten ikke er budsjettert med.  


Vi konkluderer med at Rosenborgs økonomiske styring ikke er tilpasset variasjon i sportslige 
prestasjoner, men heller vedvarende gode resultater i tråd med klubbens målsetning. Klubbens 
egenkapitalbeholdning muliggjør enkelte sesonger uten inntekter fra spill i Europa, men over 
en lengre periode vil ikke tæring på egenkapitalen være bærekraftig for klubbens økonomi. 
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1.  Introduksjon 


I introduksjonen vil vi gå gjennom bakgrunn, motivasjon og problemstilling, før vi til slutt tar 
 for oss avgrensninger og utredningens struktur.  



1.1   Bakgrunn 


Rosenborg Ballklub (fra nå av RBK eller Rosenborg) er Norges mestvinnende fotballklubb 
 med  26  seriemesterskap  på  det  øverste  nivået  (RBK  Media,  2019).  Klubben  er  kjent  for 
 offensiv og underholdende angrepsfotball, og under trenerlegenden Nils Arne Eggen inntok 
 Rosenborg  en  posisjon  som  norsk  fotballs  flaggskip  ved  å  kvalifisere  seg  til  den  gjeveste 
 europeiske  klubbturneringen,  Champions  League  (Mesterligaen),  ved  flere  anledninger  på 
 1990- og 2000-tallet. På bakgrunn av den sportslige suksessen på spesielt 1990- og 2000-tallet 
 har  klubben  supportere  over  hele  Norge  (Sagbakken,  2019).  Rosenborg  er  ofte  omtalt  i 
 mediene, og Sagbakken (2019) hevder det følger et større forventningspress for både spillere 
 og trenere ved å representere klubben fra Trondheim sammenlignet med andre norske klubber. 


Rosenborgs inntog som norsk fotballs fremste fotballklubb og merkevare har blitt skildret av 
 nevnte trenerlegende Nils Arne Eggen i beretningen om hans egen trenerkarriere. Klubben har 
 uttalte verdier som kan trekkes tilbake helt til den ble stiftet i 1917 (Nyrønning, 1999, s. 53-
 57). Blant Rosenborgs verdier finner vi åpenhet og folkelighet; verdier som tradisjonelt har 
 gjort at klubben har sluppet supportere,  medier og  øvrige interessenter tett  inn på livet ved 
 Lerkendal  Stadion.  Allerede  i  1980  hadde  klubben  formulert  tydelige  resultatmål  om  å 
 stabilisere  seg  blant  Norges  beste  fotballag  og  kvalifisere  seg  for  deltakelse  i  europacup 
 (Nyrønning,  1999,  s.  172).  Klubbens  inntog  som  Norges  beste  fotballag  på  1990-tallet  kan 
 derfor sies å være et resultat av langsiktig, målrettet arbeid og en klar filosofi. 


Mellom 1992 og 2009 ble klubben seriemester hele 15 ganger (RBK Media, 2019). I denne 
 perioden  ble  fotballen  kommersialisert  i  stadig  større  grad  (Gammelsæter  og  Ohr,  2002). 


Rosenborg etablerte seg som en økonomisk stormakt i norsk fotball, og klubben er i 2018 den 
norske klubben med størst omsetning (Deloitte, 2019). Klubbens sportslige prestasjoner har 
imidlertid vært mer varierende etter den store dominansen mellom 1992 og 2009. Rosenborg 
har ved flere anledninger blitt skjøvet ned fra tronen som Norges beste lag, før seriegullet igjen 
havnet  i  Trondheim  i  2015.  Perioden  2009-2018  må  derfor  ses  på  som  varierende  når  det 
kommer til sportslige prestasjoner sett i forhold til Rosenborgs imponerende historie. 
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1.2  Problemstilling 


Som fotballinteresserte studenter på siste året av masterstudiene i økonomi og administrasjon 
 ved Norges Handelshøyskole ønsket vi å kombinere vår økonomifaglige studiebakgrunn med 
 en av våre store interesser. Vi fant etterhvert ut at det ville være spennende å se nærmere på 
 hvordan Rosenborg styrer sin virksomhet i bransje  som stadig får medieoppmerksomhet på 
 bakgrunn av høye spillerlønninger og overgangssummer. Med Rosenborgs resultater de siste 
 ti årene som bakgrunn ønsker vi dermed å ta et dypdykk i klubbens økonomi for å se nærmere 
 på følgende problemstilling: 


”Hvordan er den økonomiske styringen i Rosenborg BK tilpasset variasjoner i sportslige 
 prestasjoner?” 


For å svare på oppgaven på best mulig måte har vi  identifisert to forskningsspørsmål vi vil 
 besvare underveis: 


Forskningsspørsmål  1:  Hvordan  er  sammenhengen  mellom  Rosenborgs  økonomiske 
 resultater og sportslige prestasjoner? 


Vi  ønsker  gjennom  vårt  første  forskningsspørsmål  å  identifisere  de  største  inntekts-  og 
 kostnadspostene  til  klubben  og  knytte  utviklingen  i  de  ulike  postene  til  den  sportslige 
 prestasjonen.  


Forskningsspørsmål 2: Hvordan er budsjettet som styringsverktøy egnet til å gi Rosenborg 
 god styringsinformasjon? 


Gjennom  det  andre  forskningsspørsmålet  ønsker  vi  å  se  på  om  budsjettet  er  egnet  til  å  gi 
 Rosenborg  god  og  riktig  styringsinformasjon.  Vi  er  kjent  med  at  budsjettet  er  klubbens 
 primære styringsverktøy og ønsker derfor å se på klubbens styringsatferd og identifisere hvor 
 de mest usikre momentene ligger på inntekts- og kostnadssiden. 



1.3  Avgrensing og presisering av tema 


Som nevnt har vi i utredningen valgt å analysere Rosenborg i tidsperioden 2009-2018. Vi anser 
tidsspennet  som  dekkende  for  å  se  om  det  er  en  variasjon  i  sportslige  og  økonomiske 
prestasjoner.  Med  variasjon  i  sportslige  prestasjoner  forsøker  vi  å  danne  et  bilde  av  hvor 



(11)sensitive de største inntekts- og kostnadspostene er for ulike sportslige utfall, og hvordan dette 
 påvirker Rosenborgs økonomiske resultat. 


Rosenborg  ønsket  å  samarbeide  med  oss  i  denne  utredningen  og  ga  oss  tilgang  til  en  stor 
 mengde  data.  Alle  norske  toppklubber  rapporterer  årlig  inn  budsjett,  regnskap  og  revidert 
 regnskap  til  Norges  Fotballforbund  (NFF),  og  disse  dataene  er  konfidensielle.  Da  klubben 
 likevel ga oss aksess til dataene, i tillegg til budsjett og årsregnskap, virket det spennende å gå 
 i dybden på trønderlagsklubben med nevnte problemstilling fra kapittel 1.2.  


For  å  besvare  vår  problemstilling  og  forskningsspørsmål  har  vi  intervjuet  økonomisjef  og 
 salgssjef  i  Rosenborg.  I  tillegg  har  vi  intervjuet  Adresseavisa-journalist  Ole  Sagbakken, 
 seksjonssjef for klubbstøtte  i NFF, Rune Nordhaug, og professor i organisasjon og  ledelse 
 Hallgeir  Gammelsæter  ved  Høgskolen  i  Molde.  For  å  skape  en  referanse  til  Rosenborgs 
 konkurransemiljø har vi også intervjuet økonomisjef i SK Brann, Bjarte Eikeland. 


Vi  har  i  deler  av  analysen  valgt  å  sammenligne  Rosenborg  med  tre  konkurrenter:  Odds 
 Ballklubb, Bodø/Glimt FK og Sportsklubben Brann. Etter samtaler med nevnte klubber fikk 
 vi  tilgang  til  deres  årsrapporter  fra  2009  til  2018,  slik  at  vi  har  kunnet  danne  et  bilde  av 
 konkurransesituasjonen  Rosenborg  opererer  i.  Totalt  har  vi  gjennomført  seks  intervjuer  og 
 analysert 58 ulike rapporter knyttet til klubbenes budsjett og regnskap. 


Utredningen  er  avgrenset  til  kun  å  se  på  driften  i  Rosenborg  Ballklub,  og  ikke  Rosenborg 
 konsern,  for  å  fokusere  på  driften  knyttet  til  sport.  Vi  har  valgt  å  utelukke  finansposter  i 
 regnskapene da disse kan avhenge av skattemessige forhold som kan variere fra år til år.  



1.4  Oppgavens oppbygging og struktur 


Målet  med  utredningen  er  å  undersøke  hvordan  den  økonomiske  styringen  i  Rosenborg  er 
 tilpasset  variasjon  i  sportslige  prestasjoner.  I  kapittel  1  presenteres  oppgavens  tema, 
 problemstilling,  forskningsspørsmål,  avgrensninger  og  oppbygning.  I  kapittel  2  vil  vi 
 redegjøre for hvilke metoder vi har brukt for å samle inn nødvendig datamateriale. Videre vil 
 vi  i kapittel  3 & 4 ta  for  oss  det  teoretiske  rammeverket  vi  bruker  i  undersøkelsen,  samt 
 tidligere empiri på området, hvor vi ser på fotballbransjen Rosenborg opererer i. 


I kapittel 5 & 6 gjennomfører vi en regnskaps- og budsjettavviksanalyse. I regnskapsanalysen 
tar vi for oss utviklingen på de ulike inntekts- og kostnadspostene i perioden 2009-2018. I 



(12)tillegg  gjør  vi  nøkkeltallanalyser,  der  vi  sammenligner  Rosenborgs  likviditet,  soliditet  og 
lønnsomhet  med  de  tre  konkurrentene  Bodø/Glimt  FK,  Odds  BK  og  SK  Brann.  I 
budsjettavviksanalysen  ser  vi  på  Rosenborgs  budsjettatferd  og  hvordan  budsjettet  fungerer 
som klubbens primære styringsverktøy. Etter analysen diskuterer vi i kapittel 7 det teoretiske 
og empiriske rammeverket opp mot funnene i analysen. Til slutt vil vi i kapittel 8 komme med 
en konklusjon der vi besvarer problemstillingen og kommer med forslag til videre forskning.  
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2.   Metode 


Formålet med dette kapittelet er å forklare valg av metode for å besvare vår problemstilling. 


Metode dreier seg om hvordan man tilnærmer seg for å avdekke virkeligheten (Sauders, Lewis, 


&  Thornhill,  2016,  s.  11).  Kapittelet  skal  omfatte  valg  av  undersøkelsesopplegg,  utvalg  av 
 datamateriale og gjennomføring av dataanalyse (Grønmo, 2016, s. 51). Gode valg av metode 
 er viktig for studiens pålitelighet og kjennetegner god forskning (Punch, 1998).  


Innledningsvis i metoden vil vi presentere utredningens forskningsdesign, hvor vi redegjør for 
 valg av design og tilnærming. Videre ser vi på metode for datainnsamlingen og presenterer 
 valg  av  kvalitative  primærdata  og  kvantitative  sekundærdata.  Deretter  evaluerer  vi 
 datamaterialets reliabilitet og validitet, før vi avslutningsvis diskuterer de etiske vurderingene 
 vi har gjort.  


Figur 2.1: Oversikt metodekapittel 



2.1   Forskningsdesign 


Et forskningsdesign er en overordnet plan på hvordan man skal gå frem for å løse prosjektets 
 problemstilling og  tilhørende  forskningsspørsmål (Jacobsen, 2018, s. 21). Man redegjør  for 
 studiens formål, tilnærmingen som benyttes og metodevalg for datainnsamling. 



Forskningsformål og tilnærming 


En velger design ut fra forskningsformålet og den gitte problemstillingen (Sauders, Lewis, & 


Thornhill,  2016,  s.  163).  Vår  problemstilling, «Hvordan  er  den  økonomiske  styringen  i 
Rosenborg  tilpasset  variasjoner  i  sportslige  prestasjoner?»,  tar  utgangspunkt  i  å  se  på 
Rosenborgs økonomiske og sportslige prestasjoner sammen. Vi ser på tidsperioden 2009-2018 
og skal undersøke klubben gjennom intervjuer og kvantitative sekundærdata. Undersøkelsen 
er avgrenset i tid og rom og kan derfor defineres som et casestudie (Grønmo,  2016, s. 105). 



(14)Formålet med studien er å identifisere hva som er de største driverne til de økonomiske opp- 
 og nedturene, hvordan klubbens økonomi varierer i takt med sportslige prestasjoner og hvilke 
 inntekt- og kostnadsposter det knyttes mest usikkerhet til. For å besvare vår problemstilling 
 har vi valgt et eksplorativt forskningsdesign med et deskriptivt innspill. Dette designet er valgt 
 på  grunn  at  vi  gjennom  undersøkelsen  ønsker  å  finne  ut  hvilke  variabler  som  påvirker  de 
 økonomiske resultatene mest i Rosenborg. Ved et eksplorativt forskningsdesign ønsker man å 
 finne ut mye om lite (Sauders, Lewis, & Thornhill, 2016, s. 174), og med et deskriptivt design 
 er målet å gi svar på spørsmål som hva, hvordan og hvorfor. Det har vært naturlig å velge dette 
 forskningsdesignet da det finnes mye generell litteratur knyttet til  idrett og fotball, men lite 
 spesifikk litteratur om økonomien knyttet til enkeltklubber.  Eksplorerende undersøkelser er 
 ofte basert på kvalitative tilnærminger på små utvalg (Grønmo, 2016, s. 100).  


Man skiller i hovedsak mellom to ulike tilnærminger: deduktiv og induktiv (Sauders, Lewis, 


& Thornhill, 2016, s. 51). Deduktive tilnærminger tar ofte utgangspunkt i å teste teorier med 
 empiri.  På  den  andre  siden  legger  induktiv  tilnærming  vekt  på  å  bygge  opp  en  teoretisk 
 forståelse ut fra de empiriske analysene som gjennomføres (Grønmo, 2016, s. 51). Kvalitativ 
 forskningsmetode er i utgangspunktet en induktiv metode (Jacobsen, 2018, s. 127). Metoden 
 er vanlig å bruke dersom det eksisterer lite forskning på temaet der man ønsker å gå i dybden.  


Med  et  eksplorativt-deskriptivt  forskningsdesign  og  en  induktiv  tilnærming  har  vi  valgt  en 
kvalitativ  forskningstilnærming  for  å  besvare  vår  problemstilling.  Kvalitativ 
forskningsmetode  bygger  på  teorier  om  fortolkning  og  menneskelig  erfaring.  Metoden 
omfatter  forskjellige  former  for  datainnsamling,  bearbeiding  og  analyse  av  innsamlet 
datamateriale fra for eksempel intervju (Jacobsen, 2018, s. 38).  
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2.2   Datainnsamling 


Data er det materialgrunnlaget brukt til utredningens innhold. Hvilke metoder som brukes for 
 å samle inn det aktuelle datamaterialet har stor betydning for studiens resultat og troverdighet. 


Innsamlet data som kan omkodes til tall og ord kalles henholdsvis kvantitative og kvalitative 
 data (Jacobsen, 2018, s. 38). Data kan bestå av både primær- og sekundærdata, basert på om 
 forskerne selv har innhentet data gjennom egen forskning eller hentet  allerede eksisterende 
 data. Vi vil videre redegjøre de ulike datainnsamlingsmetodene i dypere grad, før vi går videre 
 inn på utvalget av intervjuobjekter og dokumentene vi har undersøkt. 


Figur 2.2: Datainnsamling. 



Primær- og sekundærdata


Egne data som selv er  innhentet gjennom intervjuer og undersøkelser kalles  primærdata og 
 innebærer  at  forskeren  samler  inn  opplysningene  til  egne  formål  (Jacobsen,  2018,  s.  139; 


Sauders, Lewis, & Thornhill, 2016, s. 316). Ved å innhente primærdata har forskeren mulighet 
 til å skreddersy forskningsmetoden for problemstillingen, hvilket øker sannsynligheten for at 
 man  måler  det  en  faktisk  skal  måle.  Primærdata  får  man  tak  i  ved  å  benytte  metoder  som 
 intervju, observasjon eller spørreskjema (Jacobsen, 2018, s. 140). En ulempe ved metoden er 
 at den er tidkrevende for både forsker og for eksempel intervjuobjekt. 


Sekundærdata er  data  som  i  utgangspunkter  er  hentet  for  andre  formål,  men  som  kan 
 analyseres  videre  for  å  gi  ytterligere  eller  annen  kunnskap,  tolkninger  eller  konklusjoner 


Datainnsamling


Primærdata Semi-strukturerte 
 dybdeintervjuer


Sekundærdata


Årsrapporter
 Lisenstall fra NFF


Budsjett



(16)(Sauders, Lewis, & Thornhill, 2016, s. 726). Sammenlignet med primærdata er denne metoden 
 for datainnsamling billig, enkel og rask å bruke.  


Vi startet dette prosjektet med å undersøke skolens databaser for lignende undersøkelser. Vi 
 tok for oss offentlige budsjetter og årsrapporter til Rosenborg og konkurrerende klubber for å 
 sammenligne sportslige og økonomiske resultater. Vi tok så kontakt med Rosenborg og fikk 
 tilgang  til  årsberetninger  og  NFFs  klubblisenstall.  Sistnevnte  data  er  skjermede 
 regnskapsrapporter  hver  enkelt  klubb  må  sende  inn  til  NFF  grunnet  det  Finansielle 
 oppfølgingssystemet (FOS). Rapportene skal sørge for bedre økonomistyring og bærekraftig 
 økonomi  i  norske  fotballklubber  på  profesjonelt  nivå.  Dette  kommer  vi  nærmere  inn  på  i 
 avsnitt 4.3. 


Denne  utredningen  bygger  på  en  kombinasjon  av  primær-  og  sekundærdata.  Oppgavens 
 sekundærdata  består  av  NFFs  klubblisenstall,  Rosenborgs  årsberetninger  og  budsjetter.  I 
 tillegg tar utredningen for seg tre konkurrerende klubber sine årsberetninger for årene 2009-
 2018,  samt  relevante  artikler.  Utredningens  primærdata  består  av  seks  semi-strukturerte 
 dybdeintervjuer, hvilket vi kommer tilbake til under kapittel 2.3 utvalg.  



Kvantitativ og kvalitativ metode 


Man skiller i vitenskapen mellom kvantitativt og kvalitativt datamateriale (Sauders, Lewis, & 


Thornhill, 2016, s. 566). I den kvantitative forskningsmetoden søker man etter målbare tall og 
 kvantifiserbart  materiell,  omtalt  som  tallenes  tale  (Gripsrud,  Olsson,  &  Silkoset,  2016; 


Sauders, Lewis, & Thornhill, 2016, s. 496). Datamaterialet er egnet for statistiske analyser, 
 der resultat gjerne kan generaliseres. I den andre enden har vi kvalitativ metode. Kvalitativ 
 metode anvendes ved uklare problemstillinger når målet er å skaffe data i form av tekst, og 
 metoden kalles tekstens tale (Gripsrud, Olsson, & Silkoset, 2016; Sauders, Lewis, & Thornhill, 
 2016, s. 568).  


Denne utredningens analyse, diskusjonsdel og konklusjon vil basere seg på en kombinasjon 
av  tallmaterialet  og  informasjon  intervjuobjektene  har  gitt  oss.  Kvalitative  data  skal  gi  en 
helhetlig forståelse av det en forsker på (Sauders, Lewis, & Thornhill, 2016, s. 568). Det er 
viktig  at  utredningens  lesere  får  en  forståelse  av  forholdene  knyttet  til  Rosenborg, 
fotballbransjen  og  problemstillingen,  hvilket  forklares  i  kapitlet kontekst.  Gjennom  den 
kvalitative forskningen vil det kvantitative datamaterialet supplere intervjuene og vice versa.  
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Intervju og intervjuguide 


I semi-strukturerte intervjuer har forskeren en liste av temaer og noen nøkkelspørsmål som må 
 besvares, selv om bruken kan variere fra intervju  til intervju  (Sauders, Lewis, & Thornhill, 
 2016, s. 391). Noen av intervjuene har også vært av mer ustrukturert form. Semi-strukturerte 
 intervjuer  har  vært  hensiktsmessig  å  benytte  i  utredningen  for  en  dypere  forståelse  av 
 tematikken  og  bakgrunnen  for  regnskapstallene  vi  undersøker.  I  gjennomsnitt  tok  hvert 
 intervju 59 minutter og transkripsjonen 5-6 timer. I etterkant av analysen tok vi kontakt med 
 en av nøkkelpersonene for å diskutere funnene vi gjorde. Innsikten vi har tilegnet oss har vært 
 svært nyttig for å besvare vår problemstilling.  


Tematikken i alle intervjuer var like, men vi tilpasset hvert enkelt intervju til intervjuobjektene. 


Årsaken til at vi har valgte å tilpasse spørsmål var for å kunne få mest mulig ut av hvert enkelt 
 intervju, siden informantene har ulike roller og tilknytninger til Rosenborg eller tematikken 
 utredningen handler om. Intervjuene er utarbeidet med utgangspunkt i sekundærdata i form av 
 regnskapstall  og  relevant  litteratur.  I  intervjuene  har  det  vært  naturlig  å  stille  relevante 
 oppfølgingsspørsmål  utover  planlagt  intervjuguide  og  la  intervjuobjektene  få  forklare 
 eksempler.  Intervjuguidene  har  dermed  fungert  som  en  pekepinn  på  ønsket  tematikk  med 
 mulighet for fleksibilitet (Se appendiks 1 for intervjuguide).  


I  tillegg  til  bestemte  nøkkelspørsmål  hadde  intervjuobjektene  gjennom  åpne  spørsmål 
 mulighet  til  å  gå  inn  på  selvvalgte  temaer,  hvilket  ga  mulighet  til  å  utdype  forståelse  og 
 sammenheng. Ved å tilrettelegge for åpne spørsmål har vi som forskere fått innsikt i viktige 
 momenter vi ikke hadde tatt høyde for i intervjuet. Semi-strukturerte intervjuer har vært en 
 god metode for kvalitativ datainnsamling med rom for endringer og fleksibilitet.   



2.3  Utvalg 


I forkant av analyseprosessen er det anbefalt å sette opp den teoretiske populasjonen en ønsker 
 å intervjue, uavhengig av kostnad, tid eller analysemuligheter (Jacobsen, 2018, s. 179), hvilket 
 vi gjorde. Målet var å skaffe et dekkende datagrunnlag og vi ønsket derfor å intervjue personer 
 i  Rosenborg  og  personer  med  en  form  for  tilknytning  til  klubben  og  oppgavens  tematikk. 


Bakgrunnen  for  dette  var  å  danne  en  metodisk  triangulering  (Sauders,  Lewis,  &  Thornhill, 
2016, s. 207). Sauders, Lewis, & Thornhill (2016) anbefaler å samle inn kvalitative data helt 
til  innsamlet  data  er  dekkende  for  forskningsspørsmålet,  og  det  er  dermed  ingen  fasit  på 
utvalgsstørrelse.   



(18)Vi  gjennomførte  totalt  seks  intervjuer  der  informantene  hadde  direkte  eller  indirekte 
 tilknytning til Rosenborg.  Vi begynte  med økonomisjef i Rosenborg, Roar Munkvold, som 
 også ga oss tilgang til relevant tallmateriale. Videre intervjuet vi salgssjef i Rosenborg Harald 
 Lundemo og Adresseavisa-jounalist Ole Sagbakken. Sistnevnte har en indirekte tilknytning til 
 Rosenborg da han følger klubben  tett fra utsiden. I  tillegg til nevnte  intervjuobjekter har vi 
 intervjuet  økonomisjefen  til  Sportsklubben  Brann  Bjarte  Eikeland,  Norges  Fotballforbunds 
 Seksjonsleder for klubbstøtte Rune Nordhaug og professor i organisasjon og ledelse Hallgeir 
 Gammelsæter ved Høgskolen i Molde. 


Vi valgte ut personer vi selv mente ville være med å bidra på best mulig måte til å besvare 
 våre spørsmål. Videre presenteres intervjuobjektene før vi i tabell 2.1 viser intervjumetoden 
 vi har brukt på objektene: 



Roar Munkvold – Økonomisjef Rosenborg Ballklub 


Roar  Munkvold  er  økonomisjef  i  Rosenborg  Ballklub.  Munkvold  er  utdannet  fra  Norges 
 Handelshøyskole og har jobbet som revisor og økonomisjef  i  flere bedrifter før han i 2007 
 startet i Rosenborg. Munkvold har fungert som vår kontaktperson og har gitt oss mye hjelp i 
 form av lisenstallene, årsberetninger, budsjetter, intervju og tips til relevante nøkkelpersoner 
 vi kunne intervjue. Munkvold stilte også opp på en oppfølgingssamtale av våre funn i etterkant 
 av analysen.  



Harald Lundemo - Salgssjef Rosenborg Ballklub 


Harald  Lundemo  kom  til  Rosenborg  i  2012  og  er  nå  salgssjef  med  ansvar  for  salg-  og 
 partneravdelingen. Lundemo har lang erfaring med salg og markedsføring og har blant annet 
 hatt tilsvarende rolle i Vålerenga Fotball. 



Ole Sagbakken - Journalist Adresseavisa 


Ole Sagbakken jobber som journalist i Adresseavisa der han følger opp Rosenborg. 


Sagbakken har siden 2005 jobbet profesjonelt med Rosenborg og er dermed inne i sin 15. 


sesong. I Adresseavisen driver Sagbakken sammen med Petter Rasmus podcasten Rasmus & 


Saga, der de tar lytterne med på innsiden av Rosenborg og diskuterer rykter, historier og 
teorier om livet på Lerkendal Stadion.  
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Bjarte Eikeland - Økonomisjef Sportsklubben Brann 


Bjarte Eikeland er økonomisjef i Sportsklubben Brann. Eikeland er utdannet ved NHH og 
 begynte også sin profesjonelle karriere ved skolens økonomiavdeling. Han har senere 
 erfaring fra ledende økonomistillinger i blant annet shipping og oljeservice, før han begynte 
 som økonomisjef i Sportsklubben Brann i 2017.  



Hallgeir Gammelsæter – Professor i organisasjon og ledelse  


Hallgeir Gammelsæter er professor i samfunnsendring, organisasjon og ledelse ved 
 Høgskolen i Molde. Gammelsæter har de siste 15 årene arbeidet med fagfeltet Sport 


Management og har publisert flere artikler i internasjonale tidsskrift og gitt ut bøker knyttet 
 til organisasjon og ledelse i sportssammenheng. Gammelsæter er forfatter av boken 


“Kampen uten ball: Om penger, ledelse og identitet i norsk fotball”.  



Rune Nordhaug – Seksjonsleder Klubbstøtte - Lisens NFF 


Rune  Nordhaug  har  jobbet  i  NFF  siden  2006  og  er  seksjonsleder  i  seksjon  for  klubbstøtte. 


Seksjon  Klubbstøtte  jobber  med  utvikling  av  lisensklubbene  organisatorisk  og  sportslig  og 
 skal sørge for at Norske toppklubber på herre- og damenivå har en bærekraftig økonomi.   



Intervjumetode 


Intervjuobjekt  Type intervju  Varighet 
 Roar Munkvold 


(Intervju + oppfølgingssamtale)  Telefon  1t 15m 
 + 30 min 


Harald Lundemo  Telefon  51m 


Ole Sagbakken  Skype  1t 


Bjarte Eikeland  Ansikt til ansikt  50m 
 Hallgeir Gammelsæter  Telefon   45m 


Rune Nordhaug  Telefon  47m 


Gjennomsnitt     59m 


Tabell 2.1: Intervjumetode.  
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Sekundærdata 


Klubb  Dokument  Varighet 


Rosenborg BK  NFF lisenstall  2009-2018 
 Rosenborg BK  Årsberetninger  2009-2018 
 Rosenborg BK  Budsjett  2011-2018 
 Bodø/Glimt FK  Årsberetning  2009-2018 
 Odds BK  Årsberetning  2009-2018 
 SK Brann  Årsberetning  2009-2018 


Antall dokument  58    


Tabell: 2.2: Sekundærdata til analyse.  


Tabell 2.2 viser hvilke dokumenter vi har brukt i undersøkelsen. Analysen tar utgangspunkt i 
 Rosenborg sine lisenstall, årsberetninger og budsjett for perioden 2009-2018. I første del av 
 analysen går vi gjennom Rosenborg sin økonomiske situasjon, før vi bruker Bodø/Glimt, Odd 
 og  Brann  sine  årsrapporter  til  sammenligning  i  nøkkeltallanalysen.  Videre  bruker  vi 
 Rosenborg sine budsjettall og årsberetninger til en budsjettavviksanalyse.  



2.4   Evaluering av datamaterialet  


Innsamlingen av data bestående av NFF sine lisenstall, årsberetninger, budsjettene og de semi-
 strukturerte  intervjuene  gjorde  at  vi  satt  igjen  med  en  mengde  rådata  med  regnskapstall  og 
 lydopptak.  Regnskapstallene  ble  i  forkant  av  intervjuene  analysert,  før  vi  utarbeidet  en 
 intervjuguide  til  intervjuobjektene.  I  etterkant  av  hvert  intervju  gjorde  vi  ordrette 
 transkripsjoner, slik at vi enkelt kunne få en presis oversikt over datamaterialet.  


For å unngå misvisende og ikke-generaliserbare resultater tar vi en evaluering av prosedyrene 
 for datainnsamlingen vi har gjort. Evalueringen av datamaterialets kvalitet kan gjøres ved å se 
 på reliabiliteten og validiteten (Grønmo, 2016, s. 240). I vitenskapelig metode opererer vi med 
 to  ulike  typer  validitet,  kalt  indre  og  ytre  validitet  (Jacobsen,  2018,  s.  17).  Vi  vil  i  dette 
 delkapittelet vurdere oppgavens reliabilitet og validitet både med et kvalitativt og kvantitativt 
 perspektiv, samt utfordringer knyttet til metodene vi har brukt. 



Reliabilitet  


Reliabilitet  refererer  forskningens pålitelighet.  Hvis  en  forsker  er  i  stand  til  å  gjenskape  et 
tidligere forskningsdesign og oppnå de samme funnene vil forskningen bli sett på som reliabel 
(Sauders,  Lewis,  &  Thornhill,  2016,  s.  202).  Begrepet  omfatter  hvilke  data  som  brukes, 



(21)hvordan  de  er  innsamlet  og  hvordan  det  er  bearbeidet.  Det  handler  kort  fortalt  om 
 datainnsamlingen er samlet inn på en troverdig og tillitsvekkende måte. I følge Sauders, Lewis, 


&  Thornhill  (2016)  er  det  vanskelig  å  oppnå  like  resultater  i  kvalitativ  forskning,  men  det 
 argumenteres for at spørsmålet likevel bør adresseres for å drøfte om dataene er pålitelige.  


Denne  utredningens  kvantitative  datamateriale  består  av  revisorgodkjente  årsregnskap  fra 
 klubbene.  Ettersom alle  årsregnskapene  er godkjente av klubbenes revisorer, kan  man  anse 
 påliteligheten som høy. Klubbenes årsregnskap presenteres årlig og er tilgjengelig for alle, noe 
 som  også  taler  for  høy  pålitelighet.  En  skal  likevel  være  klar  over  at  det  kan  være  feil  i 
 regnskapene, da regnskapet som er ført og revisorens arbeid er en menneskelig jobb hvor feil 
 kan  oppstå.  Vi  anser  tilfellet  av  denne  typen  målefeil  som  liten.  Klubbenes  årsrapporter  er 
 utsendt i PDF-format som gjør at vi har vært nødt til å plotte alt manuelt inn i Excel, noe som 
 kan ha ført til plottefeil. Tallene er kryssjekket flere ganger og vi anser risikoen for målefeil 
 her også som lav.  


Intervjuene vi har gjennomført har på grunn av geografiske avstander blitt gjort over telefon 
 og Skype, mens intervjuet med Bjarte Eikeland lot seg gjøre i Bergen. Datainnsamlingsformen 
 over telefon og Skype er utsatt for negative effekter, som for eksempel intervjubias (Sauders, 
 Lewis, & Thornhill, 2016, s. 399). Intervjumetodene har sin svakhet i å ikke kunne plukke opp 
 sinnsstemning og humør like godt som en kan gjøre i et ansikt-til-ansikt-intervju. Det har  i 
 vårt forskningsarbeid vært viktig å unngå feiltolkning – først og fremst for at intervjuobjektene 
 ikke skal komme dårlig ut av undersøkelsen. For å gi studien best mulig  troverdighet har vi 
 utført noen tiltak:  


Vi  lagde  intervjuguide  til  hver  enkelt  intervjuobjekt  og  sendte  det  til  intervjuobjekt  to 
arbeidsdager i forkant av intervjuet. I starten av hvert intervju opplyste vi intervjuobjekt med 
NSD sine etiske retningslinjer (NSD, u.d.), som vi fulgte og opplyste intervjuobjektet om at 
det  var  frivillig  å  besvare  spørsmålene  vi  stilte.  Siden  vi  opererte  med  semi-strukturerte 
intervjuer  fikk  også  intervjuobjektene  mulighet  til  å  gå  nærmere  inn  på  relevante  tema  og 
problemstillinger, hvilket gjør at spørsmålene ikke blir førende for intervjuobjektet. Etter at 
intervjuene  ble  transkribert  sendte  vi  over  dokumentet  til  intervjuobjektene  og  fikk  det 
godkjent.  



(22)
Validitet  


Validitet  dreier  seg  om  datamaterialets gyldighet  for  problemstillingen  som  skal  belyses.  


Validiteten er høy hvis undersøkelsesopplegget og datainnsamlingen resulterer i data som er 
 relevante  for  problemstillingen (Grønmo,  2016,  s.  241). Det  finnes  to  ulike  typer  validitet: 


indre og ytre validitet (Jacobsen, 2018, s. 228). Indre validitet går på hvorvidt en har dekning 
 i data (empiri) for konklusjonene som trekkes, mens ytre validitet går på om resultater fra et 
 avgrenset  område  er  gyldige  i  andre  sammenhenger,  og  kan  uttrykkes  igjennom 
 generaliserbarhet  og  overførbarhet (Jacobsen,  2018,  s.  17).  Generaliserbarhet  blir  ofte 
 benyttet  om  kvantitative  undersøkelser  som  kan  ha  en  statistisk  generalisering  av  funn 
 (Sauders,  Lewis,  &  Thornhill,  2016,  s.  400).  Innenfor  kvalitative  studier  handler  det  om 
 resultatene er overførbare. Kvalitative data er ikke like lett overførbare som kvantitative data 
 og representerer en svakhet ved den ytre validiteten.  


Som tidligere presentert er anvendt regnskapsdata reviderte årsregnskap. Dataene vi har brukt 
 kan likevel vise misvisende måling av lønnsomhet, da klubbene over en tiårsperiode har endret 
 struktur  og  poster  internt  i  regnskapet.  For  å  unngå  svekket  indre  validitet  har  vi  kontaktet 
 økonomiansvarlig i de respektive klubbene dersom det har oppstått usikkerhet.   


For  å  styrke  den  ytre  validiteten  har  vi  utelukket  eller  særskilt  forklart  ekstreme  verdier  i 
 nøkkeltallanalysen der det har oppstått usikkerhet. Ved å utelukke enkelte ekstremtilfeller kan 
 den  indre  validiteten  svekkes,  men  styrke  den  ytre  validiteten  ved  at  resultatene  blir  mer 
 normale, og i større grad kan generaliseres. På den kvalitative siden skal en være forsiktig med 
 å  generalisere  funn  på  bakgrunn  av  et  fåtall  intervjuobjekter  eller  observasjoner  (Jacobsen, 
 2018, s. 173), da man i noen tilfeller kan ha et skjevt utvalg. I vårt tilfelle søkte vi etter personer 
 med kjennskap til Rosenborg og personer med kunnskap om bransjen klubben opererer i.  


En annen validitetsteknikk vi har benyttet for å styrke utredningens kvalitet er triangulering. 


Triangulering  innebærer  å  bruke  mer  enn  én  kilde  til  data  og  metode  for  innsamling  for  å 
bekrefte  validiteten  til  forskningsdata,  analyse  og  tolkning  (Sauders,  Lewis,  &  Thornhill, 
2016, s. 207).  
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2.5   Etiske vurderinger 


Etikken  har  stått  sentralt  gjennom  forskningsprosessen.  Vi  vil  i  metodens  siste  delkapittel 
 redegjøre  for  hensyn  vi  har  tatt  og  hvilke  vurderinger  vi  har  gjort.  I  startfasen  av 
 forskningsprosjektet da vi forhørte oss om regnskapsdata informerte vi kontaktpersonene om 
 oppgavens detaljerte formål og hva vi ville bruke dataene til. Vi har fulgt Norsk senter for 
 forskningsdata (NSD) sine retningslinjer for hvordan personopplysninger skal behandles og 
 hvilke  rettigheter  intervjuobjektet  har  (NSD,  u.d.).  Videre  forhørte  vi  oss  med  potensielle 
 intervjuobjekter  som  kunne  gi  verdi  til  studien.  Vi  søkte  så  NSD  om  tillatelse  til  intervju, 
 hvilket vi fikk godkjent (Se appendiks 2 for kvittering). Intervjuobjektene har blitt tilbudt full 
 konfidensialitet og i for- og etterkant av intervjuene, samt at de involverte har hatt mulighet å 
 trekke  seg.  De  involverte  intervjuobjektene  har  godkjent  at  vi  bruker  lydopptak  under 
 intervjuene for korrekt sitering.  


Vi  har  i  dette  kapittelet  sett  på  utredningens  forskningsdesign,  datainnsamlingsmetode, 
datagrunnlagets reliabilitet og validitet, samt etiske vurderinger vi har gjort. Vi vil de neste to 
kapitlene danne et teoretisk og empirisk rammeverk for utredningen. Kapittel 3 består av et 
økonomisk  teorigrunnlag,  mens  kapittel  4  inneholder  tidligere  empiri  relatert  til 
idrettsøkonomi med særskilt fokus på fotball. 
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3.  Teori  


For å besvare vår problemstilling vil vi i dette kapittelet presentere generell økonomisk teori 
 vi har brukt i studien, før vi i neste kapittel presenterer teori og empiri om fotball. Sammen 
 skal  disse  to  kapitlene  danne  et  teoretisk  og  empirisk  grunnlag  for  oppgaven.  Først  vil  vi 
 definere  hva  som  ligger  i  økonomisk  styring.  Deretter  vil  vi  presentere  tradisjonell 
 budsjetteori,  kritikk  mot  budsjettet  og  hvilke  forutsetninger  som  bør  være  på  plass  for  at 
 budsjettet skal fungere best mulig som styringsverktøy. I tillegg vil vi se nærmere på prognoser 
 som et alternativ eller supplement til budsjett. Til slutt presenterer vi teori knyttet til likviditet, 
 soliditet og lønnsomhetsmål. 



3.1  Økonomisk styring 


Vår problemstilling tar sikte på å forklare hvordan Rosenborgs økonomiske styring er tilpasset 
 variasjon i sportslige prestasjoner, slik vi presenterte den i kapittel 1.2. Økonomisk styring kan 
 defineres på en rekke måter, og Antony (1965) definerer begrepet slik: 


«Økonomisk styring er en prosess hvor ledere forsikrer seg om at ressursene skaffes til veie 
 og benyttes på en effektiv måte for at organisasjonen skal nå sine målsetninger» 


Antony beskriver altså en prosess hvor virksomhetens ledere forsikrer seg om at ressursene 
 benyttes  for  å  nå  en  overordnet  målsetning.  En  slik  prosess  kan  gjøres  ved  hjelp  av  ulike 
 verktøy. Nilsson, Olve og Parment (2011) deler de ulike verktøyene i to hovedgrupper. Den 
 første gruppen består av de tradisjonelle finansielle måleparameterne, mens den andre gruppen 
 omfatter verktøy som tar i bruk ikke-finansielle måltall i større grad. Malmi og Brown (2008) 
 skiller mellom kulturell styring, kybernetisk styring og administrativ styring i sin modell for 
 ulike styringssystemer. Den kybernetiske styringen omfatter de verktøyene Nilsson, Olve og 
 Parment ser på som finansielle måleparametere. Kybernetisk styring tar sikte på å forsikre at 
 virksomhetens mål oppnås og blir evaluert kontinuerlig (Nilsson, Olve, & Parment, 2011, s. 


73).  


I vår fremstilling av Rosenborgs økonomiske styring vil vi fokusere på finansielle måltall. Vi 
vil ha fokus på Rosenborgs budsjett og årsregnskap mellom 2009 og 2018. I analysen benytter 
vi  klubbens  inntekts-  og  kostnadsutvikling,  soliditet,  likviditet,  lønnsomhet  og  avvik  fra 



(25)budsjett  som  parametere  for  å  bedømme  klubbens  økonomiske  styring.  I  resten  av 
 teorikapittelet rettes fokus mot de nevnte aspektene ved økonomisk styring. 



3.2  Budsjett 


Budsjettering  har  vært  en  av  de  mest  grunnleggende  metodene  for  å  styre  bedrifter  og 
 organisasjoner gjennom hele etterkrigstiden og defineres av Boye, Bergstrand og Bjørnenak 
 (1999) på følgende måte: «Et handlingsprogram for bedriften med mål for dens resultatenheter 
 som  beskriver  forventede  konsekvenser  uttrykt  i  økonomiske  termer,  alt  basert  på  angitte 
 forutsetninger for en begrenset periode».Bergstrand (2009) lister opp følgende formål  med 
 budsjettet:  


•  Planlegge for helheten 


•  Prioritering og ressursfordeling 


•  Samordning og kommunikasjon 


•  Delegering og ansvarsfordeling 


•  Resultatprognoser 


•  Målsettinger og resultatenhetene 


•  Oppfølgingsgrunnlag 


•  Motivasjon av medarbeidere  


•  Grunnlag for belønninger 


Budsjettet  har  vært  et  viktig  styringsverktøy  og  ble  i  tatt  i  bruk  av  de  fleste  private 
 virksomheter  på  1960-tallet  (Hansen,  Otley,  &  Van  der  Stede,  2003).  I  bedrifter  har 
 budsjettering  blitt  så  vanlig  at  det  har  blitt  et  årlig  ritual  som  er  dypt  innebygd  i 
 bedriftskalenderen (Hope & Fraser, 2003, s. 4). Budsjetter inneholder som oftest fastsatte mål, 
 konkrete handlingsplaner, hvor mye ressurser som skal tildeles de ulike enhetene og planer for 
 å nå disse målene. Budsjettet har sin store fordel ved at man kan følge  en lagt plan og har 
 mulighet til å kontrollere resultater opp mot budsjettet (Sullivan & Sherrifrin, 2003). 


Det  er  opp  til  hver  enkelt  organisasjon  hvor  ofte  de  følger  opp  budsjett  mot  virkelige  tall 
(Drury, 2000), men månedsvis oppfølging er mest vanlig. Jo oftere en følger opp budsjett, jo 
tidligere vil man kunne oppdage avvik. Johansson & Kullvén (2005) presiserer at det er viktig 
å analysere og kartlegge hvorfor de positive og negative avvikene oppstår og ta lærdom av 
det.  
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Kritikken mot budsjett 


Budsjettet har i flere tiår blitt utsatt for kritikk og det blir trukket frem flere ulemper knyttet til 
 styringsverktøyet  (Bogsnes,  2016).  Allerede  på  1970-tallet  ble  styringsverktøyet  kritisert. 


Spesielt  fra  boken «Relevance  Lost  –  The  Rise  and  Fall  of  Management  Accounting»  av 
 Johnson og Kaplan (1987) med et hovedbudskap om at ledere ikke fikk tilstrekkelig og riktig 
 informasjon  fra  budsjettet  til  å  kunne  styre  driften.  Bjørnenak  (2010)  hevder  at  verden  har 
 endret seg, mens styringssystemene fortsatt er de samme. Styringsverktøyet blir av Hope og 
 Fraser (2003) kritisert for å være et tidkrevende i boken med den klare tittelen mot budsjett 


«Beyond Budgeting – How Managers Can Break Free from the Annual Performance Trap». 


Sammen med nevnte kritikere har Jan Wallander (1999) kanskje vært den kritikeren som har 
 gått hardest ut mot budsjettet og kalt det et ”unødvendig onde”.  


Et  budsjett  vil  i  noen  tilfeller  være  utarbeidet  måneder  før  budsjettåret  faktisk  starter,  noe 
 Bogsnes (2016) kritiserer da det er stor sannsynlighet for at omgivelsene og den økonomiske 
 situasjonen er endret. Ved å ha et styringssystem som låser seg til en bestemt plan vil gjøre det 
 vanskelig å kunne prioritere nye lønnsomme prosjekter raskt, samtidig med at det planlagte 
 prosjektet kanskje er ulønnsomt. Budsjett er ofte veldig detaljerte og ressurskrevende og kan 
 derfor  hindre  initiativ  og  innovasjon  (Beyond  Budgeting,  2019).  I  bransjer  med  lav 
 forutsigbarhet vil det være mer ugunstig med budsjetter (Bergstrand, 2009). Med budsjett vil 
 også kostnadskontrollen utføres for sent (Bogsnes, 2016). Ved evaluering av den økonomiske 
 situasjonen mot slutten av året vil fokus på budsjett være høyaktuelt, mens det i andre perioder 
 av året ikke er like aktuelt.  


Mens  de  hardeste  kritikerne  Wallander,  Bogsnes,  Hope  og  Fraser  argumenterer  for  at 
 budsjettet er et problem for alle bedrifter og inneholder fundamentale feil, er det gjort studier 
 som gir ulike resultater. Libby og Lindsay (2010) finner ingen sterk kritikk mot budsjett, men 
 finner støtte i noen av kritikkmomentene. Mange er enige i at budsjettet ikke er optimalt og at 
 istedenfor å fjerne styringsverktøyet helt, bør det forbedres (Libby & Lindsay, 2010; Eriksrud 


& McKeown, 2010). 
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Bruksområde for budsjett 


Figur 3.1: Bruksområde for budsjett (Bragelien, 2018; Bergstrand, 2009) 


Etter  å  ha  gjennomgått  kritikken  mot  budsjettet  som  styringsverktøy  vil  vi  med  figur  3.1 
 beskrive  hvilke  situasjoner  budsjettet  passer  best  i.  Figur  3.1  forklarer  en  virksomhets 
 markedssituasjon gjennom forutsigbarhet og handlefrihet. Feltene markert i grønt viser hvor 
 budsjettet passer best, og vi legger merke til at forutsigbarhet er viktig for at budsjettet skal gi 
 en virksomhet størst mulig nytteverdi. At forutsigbarhet er en viktig forutsetning kan vi se i 
 sammenheng med deler av kritikken mot budsjettet. Som vi var inne på i forrige avsnitt hevder 
 kritiske røster at budsjettets forutsetninger fort blir utdaterte (Bogsnes, 2016). Forutsigbarhet 
 impliserer at forutsetningene gjelder over tid, og i en slik situasjon vil budsjettet fungere godt 
 som styringsverktøy. 



Alternativt verktøy til budsjett


I forlengelsen av tradisjonell budsjetteori og kritikken mot budsjett som styringsverktøy, vil 
vi  videre  presentere  et  økonomisk  styringsverktøy  som  kan  supplere  det  tradisjonelle 
budsjettet.  
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Ekholm  og  Wallin  (2000)  hevder  at  rullerende  prognoser  kan  fungere  som  et  alternativ  og 
 supplement til det tradisjonelle budsjettet. Prognoser er i likhet med budsjett en forutsigelse 
 av  bedriftens  økonomi  (Bergstrand,  2009).  Budsjettets  manglende  evne  til  å  si  noe  om 
 fremtiden kan løses ved å benytte rullerende prognoser (Andersen & Opsahl, 2011). Budsjettet 
 lages ofte årlig og gjelder for et regnskapsår om gangen, mens prognoser kan endres underveis 
 og er et godt verktøy å bruke når virkeligheten avviker fra budsjettet (Burns, Quinn, Warren 


& Oliveira, 2013). Hovedidéen er ikke at man skal erstatte prognose med budsjett, men å bruke 
 prognoser til å se fremover. Dersom man velger ut og oppdaterer de viktigste variablene, vil 
 en  få  bedre  prognoser  for  fremtiden  uten  å  øke  den  totale  arbeidsmengden  i  vesentlig  grad 
 (Bergstrand, 2009). I figur 3.2 under illustrerer vi hvordan budsjett og rullerende prognoser 
 kan se ut.  


Figur 3.2: Budsjett og rullerende prognoser (Bragelien, 2018; Bergstrand, 2009).  


Bergstrand (2009) hevder at det ikke er en bestemt måte å organisere prognoser på, men det 
 mest vanlige er å ha en prognose for hvert kvartal - for eksempel i form av å alltid ha planlagt 
 for  to  kvartaler  frem  i  tid.  De  største  fordelene  med  rullerende  prognoser  er  at 
 planleggingsprosessen effektiviseres og at evnen til å tilpasse seg i omgivelsene øker (Eriksrud 


& McKeown, 2010). Ved å oftere oppdatere prognosene vil en få mer pålitelig informasjon, 
som igjen kan føre til økt lønnsomhet gjennom bedre beslutningsgrunnlag (Bergstrand, 2009).  
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3.3  Likviditet og soliditet 


Dette underkapittelet presenterer likviditet og soliditet. Begrepene benyttes ofte som mål på 
 en bedrifts betalingsevne på kort og lang sikt (Kristoffersen, 2019). Formålet med vår analyse 
 av  likviditet  og  soliditet  er  å  danne  et  bilde  av  hvordan  den  historiske  betalingsevnen  i 
 Rosenborg i tidsperioden 2009-2018 har vært. 



Likviditetsgrad 


Likviditetsgraden  gir  innsikt  i  hvilken  grad  selskapet  har  likvide  midler  til  å  dekke  sin 
 kortsiktige  gjeld  (Kristoffersen,  2019,  s.  460).  Formelen  er  omløpsmidler  dividert  med 
 kortsiktig gjeld som vist under. Omløpsmidler defineres som finansielle eiendeler som ikke er 
 anskaffet  til  varig  eie  eller  bruk  (SSB,  2018).  Kortsiktig  gjeld  er  poster  som  for  eksempel 
 leverandørgjeld  og  skatt  som  skal  betales  innen  ett  år.  En  tommelfingerregel  er  at 
 likviditetsgraden bør ligge over 2,0  (Kristoffersen, 2019, s. 468). Likviditetsgraden tar ikke 
 hensyn til at postene har ulike bindingstider og omløpshastighet som gjør vanskelig å tolke. I 
 vår  analyse  av  likviditetsgraden  vil  vi  ta  utgangspunkt  i  Rosenborg  og  tre  andre  norske 
 konkurrenter til sammenligning. Forholdstallet har følgende formel:  


𝑳𝒊𝒌𝒗𝒊𝒅𝒊𝒕𝒆𝒕𝒔𝒈𝒓𝒂𝒅 𝟏 =   𝑶𝒎𝒍ø𝒑𝒔𝒎𝒊𝒅𝒍𝒆𝒓
 𝑲𝒐𝒓𝒕𝒔𝒊𝒌𝒕𝒊𝒈 𝒈𝒋𝒆𝒍𝒅
 Ikke 


tilfredsstillende  Svak  Tilfredsstillende  God  Meget god 


< 0,5  0,5-0,99  1-1,49  1,5-2  >2 


(Forvalt, 2019) 



Soliditet 


Soliditeten gir utrykk for bedriftens evne til å tåle tap. Bedrifters soliditet er gjerne knyttet til 
 størrelsen  på  egenkapitalen  i  forhold  til  bedriftens  samlede  kapital.  Jo  høyere 
 egenkapitalprosent, desto bedre er soliditeten i bedriften (Kristoffersen, 2019, s. 96).  


𝑺𝒐𝒍𝒊𝒅𝒊𝒕𝒆𝒕 = 𝑬𝒈𝒆𝒏𝒌𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍
𝑬𝒈𝒆𝒏𝒌𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 + 𝑮𝒋𝒆𝒍𝒅
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3.4  Lønnsomhet 


Vi  vil  analysere  og  sammenligne  Rosenborgs  driftsmargin  og  driftsrentabilitet  opp  mot 
 konkurrerende  klubber  for  å  danne  et  bilde  av  klubbens  lønnsomhet.  Hensikten  med 
 sammenligningen er å danne seg et bilde av lønnsomheten i bransjen Rosenborg opererer i. 



Driftsmargin 


Driftsmarginen viser hvor mye virksomheten sitter igjen med for hver krone som er omsatt 
 (Kristoffersen, 2019, s. 449). Lavere driftsmarginer indikerer lavere lønnsomhet fra et selskap. 


Driftsmargin har følgende formel:  


𝑫𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒎𝒂𝒓𝒈𝒊𝒏 𝒊 𝒑𝒓𝒐𝒔𝒆𝒏𝒕 =   𝑫𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒓𝒆𝒔𝒖𝒍𝒕𝒂𝒕 
 𝑫𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒊𝒏𝒏𝒕𝒆𝒌𝒕𝒆𝒓



Driftsrentabilitet 


Driftsrentabilitet er driftsresultat i prosent av sysselsatt kapital til drift (Norges Bank, 2007). I 
 brøkens nevner trekkes driftsfremmed kapital og kortsiktig rentefri gjeld vekk. Den kortsiktige 
 rentefrie  gjelden  forfaller  innen  et  år  per  definisjon  og  krever  derfor  ikke  avkastning. 


Driftsrentabilitet har følgende formel:  


𝑫𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒓𝒆𝒏𝒕𝒂𝒃𝒊𝒍𝒊𝒕𝒆𝒕 =   𝑫𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒓𝒆𝒔𝒖𝒍𝒂𝒕


𝑻𝒐𝒕𝒂𝒍𝒌𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 − 𝒅𝒓𝒊𝒇𝒕𝒔𝒇𝒓𝒆𝒎𝒎𝒆𝒏𝒅𝒆 𝒆𝒊𝒆𝒏𝒅𝒆𝒍𝒆𝒓 − 𝒌𝒐𝒓𝒕𝒔𝒊𝒌𝒕𝒊𝒈 𝒓𝒆𝒏𝒕𝒆𝒇𝒓𝒊 𝒈𝒋𝒆𝒍𝒅


Etter å ha gjennomgått tradisjonell økonomisk teori i dette kapittelet, vil vi i kapittel 4 ta for 
oss teori og empiri relatert til fotball som bransje. Som vi nevnte innledningsvis i kapittelet 
må det teoretiske grunnlaget presentert i kapittel 3 og det fotballspesifikke grunnlaget vi vil 
presentere i kapittel 4 ses i sammenheng for å danne et helhetlig rammeverk for oppgavens 
analyse. 
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4.  Beskrivelse av fotball som bransje 


I dette kapittelet vil vi presentere kjennetegn og særtrekk rundt fotball som bransje. Hensikten 
 med kapittelet er å skape en kontekst for den senere analysen gjennom tidligere empiri. Vi ser 
 på  tidligere  forskning  på  idretts-  og  fotballøkonomi,  kjennetegn  ved  fotball  som 
 konkurranseform og særtrekk ved norsk fotball.  



4.1  Tidligere forskning på økonomisk styring av fotballklubber 


Det hevdes at forskning på idrettsøkonomi  begynte med Simon Rottenbergs beskrivelse  av 
 arbeidsmarkedet for baseballspillere i USA på 1950-tallet (Andreff & Szymanski, 2006, s. 1). 


Artikkelen peker på at arbeidsmarkedet for baseballspillere er preget av monopsoni1 hvor laget 
 opptrer  som  kjøper  og  spillerne  som  selgere  (Rottenberg,  1956).  En  klausul  omtalt  som 
 Reserve Clause skulle sikre lik distribusjon av gode spillere lagene i mellom. Klausulen ga 
 lagene eiendomsrett over spilleren, og spilleren kunne ikke motta tilbud fra andre lag uten at 
 klubbene hadde blitt enige først (Rottenberg, 1956). Rottenberg kommer til slutt frem til sitt 
 Invariance Principle: uavhengig av klausulen vil spillere havne i de lagene hvor de har størst 
 produksjonsverdi, fordi lag med mindre økonomiske muskler ikke vil evne å holde på de beste 
 spillerne over lengre tid. I så fall vil spillerne lønnes lavere enn sin markedsverdi. Gjennom 
 sin  tilnærming  gikk  Rottenberg  langt  i  å  antyde  at  Coase-teoremet2  kunne  beskrive 
 arbeidsmarkedet for baseballspillere (Andreff & Szymanski, 2006, s. 1).  


Et annet viktig bidrag til litteraturen om idrettsøkonomi finner vi hos Walter Neale. Også han 
 beskriver amerikansk idrett i sin tilnærming til idrettens organisasjons- og konkurranseform. 


I en artikkel fra 1964 forsøker Neale å finne ut om idretten skiller seg fra ordinært næringsliv 
 ved at en monopoltilstand ikke er lønnsom (Neale, 1964). Neale kommer frem til at det går et 
 skille mellom den sportslige og økonomiske balansen (Andreff & Szymanski, 2006, s. 1). I 
 den sportslige konkurransen er lagene gjensidig avhengige for å lage et best mulig produkt. 


En dominant aktør vil derfor ikke være fordelaktig for ligaen. Neale omtaler derfor ligaen som 


1  Markedsform  hvor  en  stor  kjøper  dominerer  markedet  (Store  Norske  Leksikon,  2019).  Dette  står  i  et  slags 
 motsetningsforhold til monopol, hvor en stor selger dominerer markedet. 


2  Coase-teoremet  sier  at  økonomiske  aktører  vil  kunne  rette  opp  i  markedssvikt  ved  fravær  av  transaksjonskostnader 
(Jakobsen, 1999).  



(32)bedriften i økonomisk forstand, til tross for at de enkelte lagene kan defineres som en bedrift 
 i juridiske termer (Neale, 1964). Bedriften i form av ligaen vil være mindre lønnsom jo større 
 konkurranseskjevheten er. De enkelte lagene vil derfor ønske å vinne, men ikke nødvendigvis 
 være totalt dominante. 


I europeisk forskning ble tematikken for alvor satt på kartet med artikkelen The Economics of 
 Profesionnal Football: The Football Club as a  Utility Maximizer av Peter Sloane (1971). I 
 denne  artikkelen  argumenterer  forfatteren  for  at  fotballklubber  av  natur  ikke  er 
 profittmaksimerende, men heller søker å maksimere nytte. Nytten må her forstås som sportslig 
 suksess.  Klubbenes  mål  er  å  maksimere  antall  poeng  med  utgangspunkt  i  de  økonomiske 
 midlene man har til disposisjon. Sloane er også inne på begrepet konkurransebalanse hvor han 
 bygger på deler av Neale (1964) sitt arbeid. Produktet enhver liga produserer vil ikke virke 
 attraktivt for konsumentene (publikum) dersom utfallet av kamper er gitt på forhånd, altså at 
 det  foreligger  en  betydelig  konkurranseskjevhet.  For  fotballen  som  produkt  er  det  derfor 
 avgjørende at ikke en klubb er fullstendig dominant. 



4.2  Fotball som konkurranseform 


I dette delkapittelet ønsker vi å introdusere leseren for særegenhetene ved fotballbransjen. Vi 
 vil  rette  fokus  mot  konkurransesituasjonen  og  hvordan  målet  om  stadig  resultatforbedring 
 preger klubbene. 



Sportslig suksess er hovedmålet 


I boken Godfoten beskriver Rosenborgs mangeårige suksesstrener Nils Arne Eggen klubbens 
 verdifundament, historiske og sportslige utvikling og sin egen trenergjerning. Når det gjelder 
 forholdet mellom den sportslige prestasjonsgruppen og administrasjonen kommer Eggen med 
 følgende enkle beskrivelse: «pengene er midlet – poengene er målet!» (Nyrønning, 1999, s. 


112). I praksis betyr dette at sportslig suksess er viktigere enn økonomisk overskudd, men at 
en solid klubbøkonomi er en forutsetning for å nå de sportslige målsetningene. Klubbens mål 
er  å  maksimere  antall  poeng  ut  fra  de  økonomiske  midlene  man  har  til  disposisjon 
(Bertheussen, 2011). Som vi så i avsnitt 4.1 er også Peter Sloane inne på dette i sin artikkel 
fra 1971.  



(33)
Konkurransesituasjon 


I  sin  artikkel Lønnsspiralen  i  fotballnæringen  –  en  gordisk  knute?  beskriver  Bernt  Arne 
 Bertheussen (2011) konkurransen i fotballnæringen som nådeløs. I seriesystemet deles det ut 
 et gitt antall poeng, og for at en klubb skal kapre flere poeng må nødvendigvis en annen klubb 
 kapre  færre.  Når  klubbene  omsetter  sine  økonomiske  midler  for  å  bedre  sine  sportslige 
 resultater,  vil  det  dermed  gå  på  bekostning  av  andre.  Endringen  i  oppnåelse  av  sportslige 
 resultater mellom to klubber er dermed et nullsumspill, hvor én klubb ikke kan gjøre det bedre 
 uten at en annen gjør det dårligere (Bertheussen, 2011). Fenomenet kan relateres til spillteori 
 og beskrives ved hjelp av fangens dilemma3.  


Til tross for at rivaliseringen er et resultat av klubbenes ønske om å vinne, viser det seg at 
 interessen  for  fotball  blir  større  jo  jevnere  den  enkelte  liga  er  (Sperling,  Nordskilde,  & 


Bergander, 2010). Med andre ord vil ikke en liga hvor en enkelt klubb er fullstendig dominant 
 virke fremmende for fotballen som et produkt, akkurat slik som Neale sin artikkel fra 1964 
 beskriver  amerikansk  idrett.  Klubbene  er  sterke  rivaler,  men  de  er  på  en  annen  side  til  for 
 hverandre. En balansert konkurransesituasjon vil stimulere interessen rundt sporten, noe som 
 igjen vil øke klubbenes inntekter (Gammelsæter & Ohr, 2002, s. 12). Sammenhengen mellom 
 økonomisk styrke og konkurransebalanse diskuteres i The Economics of Football av Stephen 
 Dobson og John Goddard (2001). Se denne boken for mer om dette. 



Konstant resultatmåling  


Den profesjonelle fotballen blir stadig mer tilgjengelig for publikum gjennom dekning på flere 
 plattformer. Som et resultat av denne utviklingen er resultatmålingen i det offentlige rom langt 
 større  i  fotball  enn  i  andre  næringslivsorganisasjoner  (Gammelsæter  &  Ohr,  2002,  s.  13). 


Fotballklubbers spillere og ledere utsettes for kontinuerlig måling basert på resultater gjennom 
 sesongen. I det ordinære næringslivet benyttes vanligvis kvartalsvis målinger for børsnoterte 
 selskaper.  For  små  og  mellomstore  selskaper  som  ikke  er  børsnoterte  er  resultatmålingen 
 gjerne  sjeldnere.  Fotballklubber  måles  derfor  kontinuerlig  i  det  offentlige  rom  ut  fra  sine 
 prestasjoner, noe som er ulikt fra tradisjonelle bedrifter i næringslivet. 


3 Et verktøy for å analysere strategisk atferd mellom to aktører. 
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